
МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

(РОССТАТ)

25 сентября 2024 г. ПРИКАЗ

Москва

429
№____________

Об утверждении Официальной статистической методологии 
формирования официальной статистической информации о деятельности 

снабженческо-сбытовых сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов

В соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона 

от 29 ноября 2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете 

и системе государственной статистики в Российской Федерации», 

подпунктом 5.2 пункта 5 Положения о Федеральной службе государственной 

статистики, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 2 июня 2008 г. № 420, и в целях реализации 

позиций 1.6.13 и 1.33.49 Федерального плана статистических работ, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 6 мая 2008 г. № 671-р, п р и к а з ы в а ю:

утвердить прилагаемую Официальную статистическую методологию 

формирования официальной статистической информации о деятельности 

снабженческо-сбытовых сельскохозяйственных потребительских кооперативов.

Заместитель руководителя С.Н. Егоренко



УТВЕРЖДЕНА

приказом Росстата 
от 25.09.2024 № 429

ОФИЦИАЛЬНАЯ СТАТИСТИЧЕСКАЯ МЕТОДОЛОГИЯ 
формирования официальной статистической информации 

о деятельности снабженческо-сбытовых сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов

I. Общие положения

1. Официальная статистическая методология формирования 

официальной статистической информации о деятельности снабженческо- 

сбытовых сельскохозяйственных потребительских кооперативов 

(далее - Методология) разработана в соответствии со статьей 7 Федерального 

закона от 29 ноября 2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете 

и системе государственной статистики в Российской Федерации» и в целях 

реализации позиций Е6.13 и L33.49 Федерального плана статистических 

работ, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 6 мая 2018 г. № 671-р (далее - ФПСР).

2. Формирование официальной статистической информации 

о деятельности снабженческо-сбытовых сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов в соответствии с Методологией используется 

Минсельхозом России в целях реализации Государственной программы 

Российской Федерации «Развитие сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

(постановление Правительства РФ от 14 июля 2012 г. № 717).

3. Субъектом официального статистического учета, ответственным 

за формирование и предоставление официальной статистической информации 

о деятельности снабженческо-сбытовых сельскохозяйственных 



2
потребительских кооперативов, является Федеральная служба 

государственной статистики.

4. Показатели деятельности снабженческо-сбытовых 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов формируются в целом 

по Российской Федерации, субъектам Российской Федерации, федеральным 

округам, муниципальным, городским округам и муниципальным районам, 

сельским территориям. Периодичность предоставления официальной 

статистической информации - ежегодно.

5. Срок предоставления (распространения) официальной статистической 

информации по показателям - 5 марта года, следующего за отчетным.

II. Основные понятия и определения

6. Понятия и определения, которые используются исключительно 

в целях формирования официальной статистической информации 

о деятельности снабженческо-сбытовых сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов:

1) несельскохозяйственная деятельность - это деятельность, 

не связанная непосредственно со сбытовой и снабженческой деятельностью 

обследуемых кооперативов (сельский туризм, народные промыслы и ремесла; 

транспортировка грузов, пассажирские перевозки, заготовка и переработка 

дикорастущих плодов и ягод, бытовое и социально-культурное обслуживание 

сельского население и тому подобные);

2) сбытовая деятельность - это деятельность, связанная с продажей 

продукции, а также ее хранением, сортировкой, сушкой, мойкой, расфасовкой, 

упаковкой и транспортировкой, заключением сделок, изучением рынка сбыта, 

организацией рекламы указанной продукции и другим;

3) снабженческая деятельность - это деятельность, связанная 

с закупками и продажей средств производства, удобрений, известковых 

материалов, кормов, нефтепродуктов, оборудования, запасных частей, 

пестицидов, гербицидов и других химикатов, а также закупками любых других 

товаров, необходимых для производства сельскохозяйственной продукции; 



3
тестированием и контролем качества закупаемой продукции; поставками 

семян, молодняка скота и птицы; производством сырья и материалов 

и поставками их сельскохозяйственным товаропроизводителям; закупками 

и поставками сельскохозяйственным товаропроизводителям необходимых 

им потребительских товаров (продовольствия, одежды, топлива, медицинских 

и ветеринарных препаратов, книг и других);

4) агропромышленный комплекс (АПК) — это совокупность 

взаимосвязанных отраслей хозяйства, производящих, перерабатывающих 

сельскохозяйственную продукцию и доводящих её до потребителя.

Согласно Федеральному закону от 8 декабря 1995 г. № 193-ФЗ 

«О сельскохозяйственной кооперации» (далее - Федеральный закон № 193- 

ФЗ):

1) член кооператива — принимающее личное трудовое участие 

в деятельности производственного кооператива физическое лицо либо 

принимающее участие в хозяйственной деятельности потребительского 

кооператива физическое или юридическое лицо, удовлетворяющие 

требованиям настоящего Федерального закона и устава кооператива, внесшие 

паевой взнос в установленных уставом кооператива размере и порядке, 

принятые в кооператив с правом голоса и несущие по обязательствам 

кооператива субсидиарную ответственность (статья 1 Федерального закона 

№ 193-ФЗ);

2) ассоциированный член кооператива - физическое или юридическое 

лицо, внесшее паевой взнос, по которому оно получает дивиденды, несущее 

риск убытков, связанных с деятельностью кооператива, в пределах стоимости 

своего паевого взноса и имеющее право голоса в кооперативе с учетом 

ограничений, установленных настоящим Федеральным законом и уставом 

кооператива (статья 1 Федерального закона № 193-ФЗ);

3) пай - часть имущества кооператива, отражающая размер участия 

члена кооператива или ассоциированного члена кооператива в образовании 

имущества кооператива и учитываемая в стоимостном выражении. Пай члена 



4
кооператива складывается из его паевого взноса и приращенного пая. 

Пай ассоциированного члена кооператива равен его паевому взносу 

(статья 1 Федерального закона № 193-ФЗ);

4) паевой фонд - сумма паев членов кооператива и ассоциированных 

членов кооператива в денежном выражении (статья 1 Федерального закона 

№ 193-ФЗ).

5) сельскохозяйственным потребительским кооперативом признается 

сельскохозяйственный кооператив, созданный сельскохозяйственными 

товаропроизводителями и (или) ведущими личное подсобное хозяйство 

гражданами при условии их обязательного участия 

в хозяйственной деятельности потребительского кооператива 

(пункт 1 статьи 4 Федерального закона № 193-ФЗ).

6) ревизионный союз сельскохозяйственных кооперативов (далее также - 

ревизионный союз) - союз сельскохозяйственных кооперативов, 

осуществляющий ревизию финансово-хозяйственной деятельности входящих 

в него кооперативов, союзов кооперативов, координацию этой деятельности, 

представление и защиту имущественных интересов кооперативов, оказание 

членам ревизионного союза сопутствующих ревизиям услуг, 

а также иные предусмотренные настоящим Федеральным законом функции 

(пункт 1 статьи 31 Федерального закона № 193-ФЗ).

III. Перечень формируемых показателей

7. В соответствии с настоящей Методологией Росстатом формируются 

данные по следующим статистическим показателям:

а) паевой фонд кооператива, тысяча рублей (код по ОКЕИ - 384);

б) взносы ассоциированных членов кооператива, тысяча рублей 

(код по ОКЕИ - 384);

в) взносы в ревизионный союз за период с начала отчетного года, 

тысяча рублей (код по ОКЕИ - 384);



5

г) взносы в кооперативы последующего уровня за период с начала 

отчетного года, тысяча рублей (код по ОКЕИ - 384);

д) резервный фонд кооператива, тысяча рублей (код по ОКЕИ - 384);

е) численность членов кооператива, единица (код по ОКЕИ - 642), 

в том числе:

по составу кооператива (граждане, ведущие личное подсобное 

хозяйство; индивидуальные предприниматели, из них осуществляющие 

сельскохозяйственную деятельность; главы крестьянских (фермерских) 

хозяйств; крестьянские (фермерские) хозяйства; юридические лица, 

из них осуществляющие сельскохозяйственную деятельность 

и сельскохозяйственные кооперативы (в том числе кредитные 

сельскохозяйственные потребительские кооперативы);

ж) количество новых членов кооператива из числа граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство в снабженческо-сбытовых сельскохозяйственных 

потребительских кооперативах, единица (код по ОКЕИ - 642);

з) количество новых членов кооператива из числа субъектов малого 

и среднего предпринимательства в АПК, включая крестьянские (фермерские) 

хозяйства, единица (код по ОКЕИ - 642);

и) наличие основных фондов по полной учетной стоимости, 

тысяча рублей (код по ОКЕИ - 384);

к) поступило сельскохозяйственной продукции для реализации 

в снабженческо-сбытовые сельскохозяйственные потребительские 

кооперативы, тысяча рублей (код по ОКЕИ - 384);

л) отгружено товаров собственного производства, выполнено 

работ и услуг собственными силами (без НДС, акцизов и аналогичных 

обязательных платежей), тысяча рублей (код по ОКЕИ - 384);

м) выручка от реализации товаров (работ, услуг) 

от несельскохозяйственной деятельности, тысяча рублей (код по ОКЕИ - 384);

н) общий объем внешних заимствований, тысяча рублей 

(код по ОКЕИ - 384);



6
о) общий объем внешних заимствований по кредитам банков, 

тысяча рублей (код по ОКЕИ - 384);

п) займы, полученные в кредитных сельскохозяйственных 

потребительских кооперативах, тысяча рублей (код по ОКЕИ - 384).

По сбытовой деятельности:

р) поступило товаров (продукции) для реализации, центнер 

(код по ОКЕИ - 206), в том числе:

по составу кооператива (от граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство; от крестьянских (фермерских) хозяйств);

по Перечню товаров по сбытовой деятельности сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов на основе Общероссийского классификатора 

продукции по видам экономической деятельности (ОК 034-2014 (КПЕС 2008) 

(далее - Перечень по сбытовой деятельности по ОКПД2) (приложение № 1);

с) продано товаров (продукции) в натуральном выражении, центнер 

(код по ОКЕИ - 206), в том числе:

по Перечню по сбытовой деятельности по ОКПД2 (приложение № 1);

т) продано товаров (продукции) в стоимостном выражении, 

тысяча рублей (код по ОКЕИ - 384), в том числе:

по Переченю по сбытовой деятельности по ОКПД2 (приложение № 1);

у) выплачено в отчетном периоде за проданные товары (продукцию), 

тысяча рублей (код по ОКЕИ — 384), в том числе:

по составу кооператива (от граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство; от крестьянских (фермерских) хозяйств);

по Перечню по сбытовой деятельности по ОКПД2 (приложение № 1).

По снабженческой деятельности:

ф) продано товаров (продукции) в натуральном выражении, центнер 

(код по ОКЕИ - 206), тонна (код по ОКЕИ - 168), тысяча рублей 

(код по ОКЕИ - 384), в том числе:

по составу кооператива (гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство; крестьянским (фермерским) хозяйствам);



7
по Перечню товаров по сбытовой деятельности сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов на основе Общероссийского классификатора 

продукции по видам экономической деятельности (далее - Перечень 

по снабженческой деятельности по ОКПД2) (приложение № 2);

х) продано товаров (продукции) в стоимостном выражении, 

тысяча рублей (код по ОКЕИ - 384), в том числе:

по составу кооператива (гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство; крестьянским (фермерским) хозяйствам);

по Перечню по снабженческой деятельности по ОКПД2 (приложение 

№2).

IV. Информационные источники и алгоритм формирования показателей

8. Данные по показателям формируются на основе формы федерального 

статистического наблюдения № 2-кооператив «Сведения о деятельности 

снабженческо-сбытовых сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов» (далее - форма № 2-кооператив).

9. Респондентами по форме № 2-кооператив являются юридические 

лица - сельскохозяйственные потребительские кооперативы, осуществляющие 

снабженческо-сбытовую деятельность.

10. Формирование каталога респондентов по форме № 2-кооператив 

осуществляется территориальными органами Росстата один раз в год 

на основе данных Автоматизированной системы ведения генеральной 

совокупности объектов федерального статистического наблюдения 

(АС ГС ОФСН).

Срок предоставления респондентами данных по форме 

№ 2-кооператив - с 14 по 25 января после отчетного периода.

И. Сбор и расчет первичных статистических данных по показателям 

формы № 2-кооператив осуществляется посредством Единой системы сбора, 

обработки, хранения и предоставления статистических данных Росстата 

(ЕССО) и Централизованной системы обработки данных Росстата (ЦСОД).



8
12. Данные по показателям настоящей Методологии, рассчитываются 

по нижеприведенным формулам.

Формула расчета показателей по сельским территориям/ 

муниципальным, городским округам и муниципальным районам/ субъекту 

Российской Федерации
N

Zk=^XJk , (1)

7 = 1 
где

Zk - значение к-го показателя за отчетный год (тысяча рублей, единица, 

центнер, тонна, тысяча штук - в соответствии с пунктом 7 настоящей 

Методологии);

XJk - значение к-го показателя по j-й сельской территории/ 

муниципальному округу, городскому округу и муниципальному району/ 

субъекту Российской Федерации за отчетный год (тысяча рублей, единица, 

центнер, тонна, тысяча штук - в соответствии с пунктом 7 настоящей 

Методологии);

у=1, ..., N, где N - количество учитываемых сельских территорий/ 

муниципальных округов, городских округов и муниципальных районов/ 

субъектов Российской Федерации (для отдельной сельской территории/ 

отдельного муниципального округа, городского округа и муниципального 

района/ отдельного субъекта Российской Федерации N=l).

Формула расчета показателей по федеральным округам Российской 

Федерации:
N

Ск = ^2,к , (2)

7=1 
где

Ск — значение £-го показателя по федеральному округу Российской 

Федерации за отчетный год (тысяча рублей, единица, центнер, тонна, тысяча 

штук - в соответствии пунктом 7 настоящей Методологии);



9
Zjk - значение к-го показателя по /-му субъекту Российской Федерации 

за отчетный год (тысяча рублей, единица, центнер, тонна, тысяча штук - 

в соответствии с пунктом 7 настоящей Методологии);

у-1, N, где N - количество субъектов Российской Федерации 

входящих в федеральный округ Российской Федерации (для отдельного 

субъекта Российской Федерации N=l).

Формула расчета показателей в целом по Российской Федерации: 
N

(3) 
J=1 

где

Yk - значение к-го показателя по Российской Федерации (тысяча рублей, 

единица, центнер, тонна, тысяча штук - в соответствии с пунктом 7 настоящей 

Методологии);

Zjk - значение к-го показателя по j-му субъекту Российской Федерации 

за отчетный год (тысяча рублей, единица, центнер, тонна, тысяча штук - 

в соответствии с пунктом 7 настоящей Методологии);

у-1, ..., N, где N - количество субъектов Российской (для отдельного 

субъекта Российской Федерации N=l).

V. Публикация официальной статистической информации.

12. Информация о деятельности снабженческо-сбытовых 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов представлена 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

в Единой межведомственной информационно-статистической системе 

(ЕМИСС) - www.fedstat.ru/ Ведомства/ 1. Федеральная служба 

государственной статистики/ 1.6.13. Деятельность сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов.

В соответствии с позицией 1.33.49 ФПСР официальная

http://www.fedstat.ru/


10 
статистическая информация разрабатывается в разрезе муниципальных 

районов и городских округов и размещается в Базе данных показателей 

муниципальных образований на официальном сайте Росстата: 

https://rosstat.gov.ru/ Статистика/ Официальная статистика/ Базы данных/ 

Показатели муниципальных образований.

https://rosstat.gov.ru/


Приложение № 1
к Официальной статистической методологии 
формирования официальной статистической 

информации о деятельности снабженческо-сбытовых 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 

утвержденной приказом Росстата 
от 25.09.2024 №429

Перечень товаров по сбытовой деятельности сельскохозяйственных потребительских кооперативов 
на основе Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности 

(ОК 034-2014 (КПЕС 2008)) (ОКПД2)

Наименование 
иноаспектной 
группировки

Код 
ОКПД2

Наименование продукции по ОКПД2

Зерно злаковых и бобовых 
культур 01.11.11.111 Зерно озимой твердой пшеницы

01.11.11.121 Зерно яровой твердой пшеницы
01.11.12.111 Зерно озимой мягкой пшеницы
01.11.12.121 Зерно яровой мягкой пшеницы
01.11.12.141 Зерно меслина
01.11.20.111 Зерно лопающейся (рисовой) кукурузы
01.11.20.121 Зерно кремнистой кукурузы
01.11.20.131 Зерно зубовидной кукурузы и кукурузы прочих сортов
01.11.20.141 Зерно разнотипной кукурузы
01.11.31.110 Зерно озимого ячменя
01.11.31.210 Зерно ярового ячменя
01.11.32.111 Зерно озимой ржи



2
01.11.32.121
01.11.33.110

Зерно яровой ржи
Зерно овса

01.11.41.100 Зерно сорго
01.11.42.110 Зерно проса
01.11.49.111 Зерно гречихи
01.11.49.121 Зерно ярового тритикале
01.11.49.123 Зерно озимого тритикале
01.11.49.191 Зерно зерновых культур, не включенных в другие группировки
01.11.71.110 Зерно фасоли
01.11.73.110 Зерно нута
01.11.74.110 Зерно чечевицы
01.11.75.110 Зерно гороха
01.11.79.121 Зерно маша
01.11.79.191 Зерно прочих зернобобовых культур (овощей бобовых сушеных), 

не включенных в другие группировки
Семена подсолнечника 01.11.95.110 Семена подсолнечника для посева

01.11.95.120 Семена подсолнечника для переработки
01.11.95.130 Семена подсолнечника лущеные

Картофель 01.13.51.110 Картофель столовый ранний
01.13.51.120 Картофель столовый поздний
01.13.51.130 Семена картофеля

Овощи и бахчевые культуры 01.13.11.000 Спаржа
01.13.12.110 Капуста брюссельская
01.13.12.120 Капуста белокочанная
01.13.12.130 Капуста краснокочанная
01.13.12.140 Капуста савойская
01.13.12.150 Капуста пекинская
01.13.12.160 Кольраби



3
01.13.12.190 Капуста прочая ________ ___________
01.13.13.000 Капуста цветная и брокколи
01.13.14.000 Салат-латук
01.13.15.000 Салат цикорный (витлуф)
01.13.16.000 Шпинат
01.13.17.000 Артишоки
01.13.19.000 Овощи листовые или стебельные прочие
01.13.21.000 Арбузы
01.13.29.000 Культуры бахчевые прочие
01.13.31.000 Перец стручковый и горошковый черный, не сушеный
01.13.32.000 Огурцы
01.13.33.000 Баклажаны
01.13.34.000 Томаты (помидоры)
01.13.39.110 Кабачки
01.13.39.120 Кукуруза сахарная
01.13.39.130 Тыквы
01.13.39.140 Патиссоны
01.13.39.190 Культуры овощные плодовые прочие, не включенные в другие группировки
01.13.41.110 Морковь столовая
01.13.41.120 Репа
01.13.41.130 Брюква
01.13.42.000 Чеснок
01.13.43.110 Лук репчатый
01.13.43.120 Лук-шалот
01.13.43.190 Культуры овощные луковичные прочие
01.13.44.000 Лук-порей и прочие культуры овощные луковичные
01.13.49.110 Свекла столовая



4
01.13.49.120 Редька
01.13.49.130 Редис
01.13.49.190 Корнеплоды и клубнеплоды овощные, культуры овощные луковичные (без высокого 

содержания крахмала или инулина), прочие
01.13.90.000 Овощи свежие, не включенные в другие группировки
01.11.61.000 Фасоль овощная
01.11.62.000 Горох овощной
01.11.69.000 Овощи бобовые зеленые прочие

Плоды, ягоды и виноград 01.21.11.000 Виноград свежий столовых сортов
01.21.12.110 Виноград свежий кишмишных сортов
01.21.12.120 Виноград свежий прочих сортов, не включенный в другие группировки
01.22.11.000 Авокадо
01.22.12.000 Бананы
01.22.13.000 Финики
01.22.14.000 Инжир
01.22.19.000 Плоды тропических и субтропических культур прочие
01.23.11.000 Грейпфруты
01.23.12.000 Лимоны и лаймы
01.23.13.000 Апельсины
01.23.14.000 Мандарины, включая танжерины, клементины и аналогичные гибриды цитрусовых 

культур
01.23.19.000 Плоды цитрусовых культур прочие
01.24.10.000 Яблоки
01.24.21.000 Груши
01.24.22.000 Айва
01.24.23.000 Абрикосы
01.24.24.000 Вишня
01.24.25.000 Персики



5
01.24.26.000 Нектарины
01.24.27.000 Сливы
01.24.28.000 Терн
01.24.29.110 Черешня
01.24.29.120 Алыча (ткемали, вишнеслива)
01.24.29.130 Барбарис
01.24.29.140 Кизил
01.25.11.000 Киви
01.25.12.000 Малина
01.25.13.000 Земляника (клубника)
01.25.19.110 Смородина черная
01.25.19.120 Смородина красная
01.25.19.130 Смородина белая
01.25.19.140 Крыжовник
01.25.19.150 Клюква
01.25.19.160 Брусника
01.25.19.170 Черника
01.25.19.180 Голубика
01.25.19.190 Ягоды, плоды растений вида Vaccinium прочие, не включенные в другие группировки
01.25.31.000 Миндаль
01.25.32.000 Каштаны
01.25.33.000 Фундук
01.25.34.000 Фисташки
01.25.35.000 Орехи грецкие
01.25.39.000 Орехи прочие, не включенные в другие группировки
01.25.90.110 Хурма
01.25.90.120 Гранат



6
01.25.90.130 Фейхоа
01.25.90.140 Мушмула

Скот и птица (в живом весе) 01.41.10.110 Скот молочный крупный рогатый живой (кроме племенного)
01.41.10.111 Коровы молочного стада (кроме племенных)
01.41.10.112 Быки-производители молочного стада (кроме племенных)
01.41.10.120 Скот молочный крупный рогатый живой племенной
01.41.10.121 Коровы молочного стада племенные
01.41.10.122 Быки-производители молочного стада племенные
01.42.11.110 Скот крупный рогатый прочий и буйволы живые (кроме телят и молодняка), кроме 

племенного
01.42.11.111 Скот мясной крупный рогатый живой (кроме телят и молодняка), кроме племенного
01.42.11.112 Буйволы живые (кроме телят и молодняка), кроме племенных
01.42.11.113 Волы живые (кроме телят и молодняка), кроме племенных
01.42.11.114 Яки живые (кроме телят и молодняка), кроме племенных
01.42.11.115 Зебу живые (кроме телят и молодняка), кроме племенных
01.42.11.120 Скот крупный рогатый прочий живой (кроме телят и молодняка) племенной
01.42.11.121 Скот мясной крупный рогатый живой (кроме телят и молодняка) племенной
01.42.11.122 Буйволы живые (кроме телят и молодняка) племенные
01.42.11.123 Волы живые (кроме телят и молодняка) племенные
01.42.11.124 Яки живые (кроме телят и молодняка) племенные
01.42.11.125 Зебу живые (кроме телят и молодняка) племенные
01.42.11.130 Крупный рогатый скот для убоя
01.42.12.110 Телята крупного рогатого скота и буйволов живые, кроме племенных
01.42.12.111 Телята молочного крупного рогатого скота живые, кроме племенных
01.42.12.112 Телята мясного крупного рогатого скота живые, кроме племенных
01.42.12.113 Телята буйволов живые, кроме племенных
01.42.12.114 Телята волов живые, кроме племенных
01.42.12.115 Телята яков живые, кроме племенных



01.42.12.116 Телята зебу живые, кроме племенных
01.42.12.120 Телята крупного рогатого скота и буйволов живые племенные
01.42.12.121 Телята молочного крупного рогатого скота живые племенные
01.42.12.122 Телята мясного крупного рогатого скота живые племенные
01.42.12.123 Телята буйволов живые племенные
01.42.12.124 Телята волов живые племенные
01.42.12.125 Телята яков живые племенные
01.42.12.126 Телята зебу живые племенные
01.42.13.110 Молодняк крупного рогатого скота и буйволов живой, кроме племенного
01.42.13.111 Молодняк молочного крупного рогатого скота живой, кроме племенного
01.42.13.112 Молодняк мясного крупного рогатого скота живой, кроме племенного
01.42.13.113 Молодняк буйволов живой, кроме племенного
01.42.13.114 Молодняк волов живой, кроме племенного
01.42.13.115 Молодняк яков живой, кроме племенного
01.42.13.116 Молодняк зебу живой, кроме племенного
01.42.13.120 Молодняк крупного рогатого скота и буйволов живой племенной
01.42.13.121 Молодняк молочного крупного рогатого скота живой племенной
01.42.13.122 Молодняк мясного крупного рогатого скота живой племенной
01.42.13.123 Молодняк буйволов живой племенной
01.42.13.124 Молодняк волов живой племенной
01.42.13.125 Молодняк яков живой племенной
01.42.13.126 Молодняк зебу живой племенной
01.45.11.100 Овцы чистопородные племенные
01.45.11.110 Овцы чистопородные племенные тонкорунных пород
01.45.11.120 Овцы чистопородные племенные полутонкорунных пород
01.45.11.121 Бараны-производители чистопородные племенные полутонкорунных пород
01.45.1.1.122 Матки чистопородные племенные полутонкорунных пород



8
01.45.11.130 Овцы чистопородные племенные полугрубошерстных пород
01.45.11.131 Бараны-производители чистопородные племенные полугрубошерстных пород
01.45.11.132 Матки чистопородные племенные полугрубошерстных пород
01.45.11.140 Овцы чистопородные племенные грубошерстных пород (без каракульских и смушковых)
01.45.11.141 Бараны-производители чистопородные племенные грубошерстных пород
01.45.11.142 Матки чистопородные племенные грубошерстных пород
01.45.11.150 Овцы чистопородные племенные каракульской и смушковой пород
01.45.11.151 Бараны-производители чистопородные племенные каракульской и смушковой пород
01.45.11.152 Матки чистопородные племенные каракульской и смушковой пород
01.45.11.160 Молодняк чистопородных племенных овец
01.45.11.190 Овцы чистопородные племенные прочие, не включенные в другие группировки
01.45.11.200 Овцы взрослые, кроме чистопородных племенных овец
01.45.11.210 Овцы взрослые тонкорунных пород, кроме чистопородных племенных овец
01.45.11.211 Бараны-производители тонкорунных пород, кроме чистопородных племенных овец
01.45.11.212 Матки тонкорунных пород, кроме чистопородных племенных овец
01.45.11.220 Овцы взрослые полутонкорунных пород, кроме чистопородных племенных овец
01.45.11.221 Бараны-производители полутонкорунных пород, кроме чистопородных племенных овец
01.45.11.222 Матки полутонкорунных пород, кроме чистопородных племенных овец
01.45.11.230 Овцы взрослые полугрубошерстных пород, кроме взрослых чистопородных племенных 

овец
01.45.11.231 Бараны-производители полугрубошерстных пород, кроме взрослых чистопородных 

племенных овец
01.45.11.232 Матки полугрубошерстных пород, кроме взрослых чистопородных племенных овец
01.45.11.240 Овцы взрослые грубошерстных пород (без каракульских и смушковых), кроме взрослых 

чистопородных племенных овец
01.45.11.241 Бараны-производители грубошерстных пород (без каракульских и смушковых), кроме 

взрослых чистопородных племенных овец
01.45.11.242 Матки грубошерстных пород (без каракульских и смушковых), кроме взрослых 

чистопородных племенных овец



01.45.11.250 Овцы взрослые каракульской и смушковой пород, кроме взрослых чистопородных 
племенных овец

01.45.11.251 Бараны-производители каракульских и смушковых, кроме взрослых чистопородных 
племенных овец

01.45.11.252 Матки каракульских и смушковых, кроме взрослых чистопородных племенных овец
01.45.11.260 Молодняк овец, кроме молодняка чистопородных племенных
01.45.11.290 Овцы прочие, не включенные в другие группировки
01.45.11.300 Животные дикие рода баранов
01.45.11.310 Архары
01.45.11.320 Бараны снежные
01.45.11.330 Муфлоны
01.45.11.400 Овцы и козы для убоя
01.45.11.410 Овцы для убоя
01.45.11.990 Животные дикие рода баранов прочие
01.45.12.100 Козы чистопородные племенные
01.45.12.110 Козы взрослые чистопородные племенные
01.45.12.111 Козлы - производители племенные
01.45.12.112 Козоматки племенные
01.45.12.120 Молодняк чистопородных племенных коз
01.45.12.200 Козы, кроме чистопородных племенных коз
01.45.12.210 Козы взрослые, кроме чистопородных племенных коз
01.45.12.220 Молодняк коз, кроме молодняка чистопородных племенных коз
01.45.12.420 Козы для убоя
01.46.10.100 Свиньи чистопородные племенные
01.46.10.110 Свиньи взрослые чистопородные племенные
01.46.10.120 Молодняк чистопородных племенных свиней
01.46.10.200 Свиньи основного стада, кроме чистопородных
01.46.10.210 Свиньи взрослые основного стада, кроме чистопородных



10
01.46.10.220 Молодняк свиней основного стада, кроме чистопородных
01.46.10.500 Свиньи для убоя
01.47.11.100 Куры яичных пород прародительского стада
01.47.11.110 Куры яичных пород прародительского стада взрослые
01.47.11.120 Молодняк кур яичных пород ремонтный прародительского стада
01.47.11.130 Цыплята кур яичных пород прародительского стада
01.47.11.200 Куры яичных пород родительского стада
01.47.11.210 Куры яичных пород родительского стада взрослые
01.47.11.220 Молодняк кур яичных пород ремонтный родительского стада
01.47.11.230 Цыплята кур яичных пород родительского стада
01.47.11.300 Куры яичных пород промышленного стада
01.47.11.310 Куры яичных пород промышленного стада взрослые
01.47.11.320 Молодняк кур яичных пород ремонтный промышленного стада
01.47.11.330 Цыплята кур яичных пород промышленного стада
01.47.11.400 Куры мясных пород
01.47.11.410 Куры мясных пород прародительского стада
01.47.11.411 Куры мясных пород прародительского стада взрослые
01.47.11.412 Молодняк кур мясных пород ремонтный прародительского стада
01.47.11.413 Цыплята кур мясных пород прародительского стада
01.47.11.420 Куры мясных пород родительского стада
01.47.11.421 Куры мясных пород родительского стада взрослые
01.47.11.422 Молодняк кур мясных пород ремонтный родительского стада
01.47.11.423 Цыплята кур мясных пород родительского стада
01.47.11.500 Куры мясо-яичных пород
01.47.11.510 Куры мясо-яичных пород взрослые
01.47.11.520 Молодняк кур мясо-яичных пород ремонтный
01.47.11.530 Цыплята кур мясо-яичных пород



11
01.47.11.600 Бройлеры
01.47.11.610 Бройлеры мясной породы
01.47.11.620 Бройлеры мясо-яичной породы
01.47.11.700 Куры для убоя
01.47.12.110 Индейки живые взрослые
01.47.12.120 Молодняк индеек
01.47.12.130 Индюшата
01.47.12.140 Индейки для убоя
01.47.13.110 Гуси живые взрослые
01.47.13.120 Молодняк гусей
01.47.13.130 Гусята
01.47.13.140 Гуси для убоя
01.47.14.100 Утки живые
01.47.14.110 Утки живые взрослые
01.47.14.120 Молодняк уток
01.47.14.130 Утята
01.47.14.140 Утки для убоя
01.47.14.200 Цесарки живые
01.47.14.210 Цесарки живые взрослые
01.47.14.220 Молодняк цесарок
01.47.14.230 Цесарята
01.47.14.240 Цесарки для убоя
01.49.12.110 Перепелки живые
01.49.12.120 Страусы живые
01.49.12.130 Фазаны живые
01.43.10.100 Лошади живые
01.43.10.110 Лошади взрослые чистопородные племенные



12
01.43.10.120 Молодняк лошадей чистопородный племенной
01.43.10.130 Лошади рабоче-пользовательные взрослые, кроме убойных
01.43.10.140 Молодняк рабоче-пользовательных лошадей, кроме убойных
01.43.10.150 Лошади убойные
01.43.10.210 Пони
01.43.10.300 Ослы
01.43.10.310 Ослы чистопородные племенные
01.43.10.320 Ослы, кроме чистопородных племенных
01.43.10.410 Мулы и лошаки живые
01.44.10.110 Верблюды-дромедары (одногорбые) живые
01.44.10.120 Верблюды-бактрианы (двугорбые) живые
01.44.10.130 Верблюды для убоя
01.49.11.110 Кролики взрослые домашние живые
01.49.11.111 Кролики взрослые - самцы
01.49.11.112 Кролики взрослые - самки (кроликоматки)
01.49.11.120 Молодняк кроликов
01.49.11.130 Кролики для убоя
01.49.19.100 Олени
01.49.19.110 Олени северные
01.49.19.111 Олени северные взрослые
01.49.19.112 Молодняк северных оленей
01.49.19.113 Телята северных оленей
01.49.19.120 Олени пятнистые, лани
01.49.19.121 Олени пятнистые, лани взрослые
01.49.19.122 Молодняк пятнистых оленей, ланей
01.49.19.123 Телята пятнистых оленей, ланей
01.49.19.130 Олени благородные (европейские, кавказские, маралы, изюбри)



13
01.49.19.131 Олени благородные взрослые
01.49.19.132 Молодняк благородных оленей
01.49.19.133 Телята благородных оленей
01.49.19.150 Олени для убоя
01.49.19.240 Нутрии клеточного разведения
01.49.19.241 Нутрии взрослые клеточного разведения
01.49.19.242 Молодняк нутрий клеточного разведения

Мясо и мясо птицы, 
кроме субпродуктов 10.11.11.110 Говядина парная, остывшая или охлажденная

10.11.11.120 Телятина парная, остывшая или охлажденная
10.11.11.130 Говядина и телятина парные, остывшие или охлажденные для детского питания
10.11.12.110 Свинина парная, остывшая или охлажденная домашних свиней
10.11.12.120 Свинина парная, остывшая или охлажденная диких свиней
10.11.12.130 Мясо поросят парное, остывшее или охлажденное
10.11.12.140 Свинина парная, остывшая или охлажденная для детского питания
10.11.13.110 Баранина парная, остывшая или охлажденная домашних овец и баранов
10.11.13.120 Баранина парная, остывшая или охлажденная диких овец и баранов
10.11.13.130 Мясо ягнят парное, остывшее или охлажденное
10.11.13.140 Баранина и ягнятина парная, остывшая или охлажденная для детского питания
10.11.14.110 Козлятина парная, остывшая или охлажденная домашних коз, козлов и козлят
10.11.14.120 Козлятина парная, остывшая или охлажденная диких коз, козлов и козлят
10.11.15.110 Конина парная, остывшая или охлажденная
10.11.15.120 Жеребятина парная, остывшая или охлажденная
10.11.15.130 Мясо ослов, мулов, лошаков парное, остывшее или охлажденное
10.11.15.140 Мясо лошадей (конина, жеребятина) парное, остывшее или охлажденное для детского 

питания
10.11.16.110 Оленина и мясо прочих животных семейства оленьих (оленевых) парные, остывшие 

или охлажденные домашних оленей



14
10.11.16.120 Оленина и мясо прочих животных семейства оленьих (оленевых) парные, остывшие

или охлажденные диких оленей
10.11.16.130 Оленина и мясо прочих животных семейства оленьих (оленевых) парные, остывшие 

или охлажденные для детского питания
10.11.31.110 Г овядина замороженная
10.11.31.120 Телятина замороженная
10.11.31.130 Говядина и телятина замороженные для детского питания
10.11.32.110 Свинина замороженная
10.11.32.120 Мясо поросят замороженное
10.11.32.130 Свинина замороженная для детского питания
10.11.33.110 Баранина замороженная
10.11.33.120 Мясо ягнят замороженное
10.11.33.130 Баранина и ягнятина замороженные для детского питания
10.11.34.110 Козлятина замороженная
10.11.35.110 Конина замороженная
10.11.35.120 Жеребятина замороженная
10.11.35.130 Мясо ослов, мулов и лошаков замороженное
10.11.35.140 Мясо лошадей (конина, жеребятина) замороженное для детского питания
10.11.36.110 Оленина и мясо прочих животных семейства оленьих (оленевых) замороженные
10.11.36.120 Оленина и мясо прочих животных семейства оленьих (оленевых) замороженные 

для детского питания
10.12.10.110 Мясо кур, в том числе цыплят (включая цыплят-бройлеров) охлажденное
10.12.10.120 Мясо индеек, в том числе индюшат охлажденное
10.12.10.130 Мясо уток, в том числе утят охлажденное
10.12.10.140 Мясо гусей, в том числе гусят охлажденное
10.12.10.150 Мясо цесарок, в том числе цесарят охлажденное
10.12.10.160 Мясо перепелов, в том числе перепелят охлажденное
10.12.10.170 Мясо сельскохозяйственной птицы охлажденное для детского питания



15
10.12.10.190 Мясо сельскохозяйственной птицы охлажденное, не включенное в другие группировки
10.12.20.110 Мясо кур, в том числе цыплят (включая цыплят-бройлеров) замороженное
10.12.20.120 Мясо индеек, в том числе индюшат замороженное
10.12.20.130 Мясо уток, в том числе утят замороженное
10.12.20.140 Мясо гусей, в том числе гусят замороженное
10.12.20.150 Мясо цесарок, в том числе цесарят замороженное
10.12.20.160 Мясо перепелов, в том числе перепелят замороженное
10.12.20.170 Мясо сельскохозяйственной птицы замороженное для детского питания
10.12.20.190 Мясо сельскохозяйственной птицы замороженное, не включенное в другие группировки

Рыба живая, являющаяся 
продукцией рыбоводства 03.21.12.110 Камбала живая, являющаяся продукцией рыбоводства

03.21.12.120 Треска живая, являющаяся продукцией рыбоводства
03.21.12.130 Тиляпия живая, являющаяся продукцией рыбоводства
03.21.12.190 Рыба морская прочая живая, являющаяся продукцией рыбоводства
03.21.20.110 Камбала свежая или охлажденная, являющаяся продукцией рыбоводства
03.21.20.120 Треска свежая или охлажденная, являющаяся продукцией рыбоводства
03.21.20.130 Тиляпия свежая или охлажденная, являющаяся продукцией рыбоводства
03.21.20.190 Рыба морская прочая свежая или охлажденная, являющаяся продукцией рыбоводства

03.21.30.000 Ракообразные немороженые, являющиеся продукцией рыбоводства
03.21.41.000 Устрицы живые, свежие или охлажденные, являющиеся продукцией рыбоводства
03.21.43.000 Водоросли морские, являющиеся продукцией рыбоводства
03.21.44.000 Моллюски и водные беспозвоночные прочие живые, свежие или охлажденные, 

являющиеся продукцией рыбоводства
03.21.49.000 Растения водные, животные морские и их продукты прочие, являющиеся продукцией 

рыбоводства, не включенные в другие группировки
03.21.50.110 Икра рыбоводная морская
03.21.50.120 Личинки рыбы морские
03.21.50.130 Мальки рыбы морские



16
03.21.50.140 Молодь рыбы морская
03.21.50.150 Сеголетки морские
03.21.50.160 Годовики морские
03.21.50.170 Рыба возрастных категорий морская
03.21.50.180 Рыба ремонтного поголовья морская
03.21.50.210 Рыба морская маточного поголовья
03.22.10.110 Амур белый живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.120 Амур черный живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.130 Белуга живая, являющаяся продукцией рыбоводства
03.22.10.140 Бестер живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.150 Веслонос живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.160 Карп живой прудовых хозяйств
03.22.10.170 Осетр русский живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.180 Осетр сибирский живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.210 Пелядь живая, являющаяся продукцией рыбоводства
03.22.10.220 Стерлядь живая, являющаяся продукцией рыбоводства
03.22.10.230 Толстолобик белый живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.240 Толстолобик пестрый живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.250 Форель радужная живая, являющаяся продукцией рыбоводства
03.22.10.260 Кета живая, являющаяся продукцией рыбоводства
03.22.10.270 Линь живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.280 Лосось живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.310 Налим живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.320 Окунь живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.330 Сазан живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.340 Семга живая, являющаяся продукцией рыбоводства
03.22.10.350 Сиг живой, являющийся продукцией рыбоводства



17
03.22.10.360 Судак живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.370 Щука живая, являющаяся продукцией рыбоводства
03.22.10.380 Сом живой, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.10.390 Рыба пресноводная прочая живая, являющаяся продукцией рыбоводства
03.22.20.110 Амур белый свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.120 Амур черный свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.130 Белуга свежая или охлажденная, являющаяся продукцией рыбоводства
03.22.20.140 Бестер свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.150 Веслонос свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.160 Карп свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.170 Осетр русский свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.180 Осетр сибирский свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.210 Пелядь свежая или охлажденная, являющаяся продукцией рыбоводства
03.22.20.220 Стерлядь свежая или охлажденная, являющаяся продукцией рыбоводства
03.22.20.230 Толстолобик белый свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.240 Толстолобик пестрый свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.250 Форель радужная свежая или охлажденная, являющаяся продукцией рыбоводства
03.22.20.260 Кета свежая или охлажденная, являющаяся продукцией рыбоводства
03.22.20.270 Линь свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.280 Лосось свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.310 Налим свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.320 Окунь свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.330 Сазан свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.340 Семга свежая или охлажденная, являющаяся продукцией рыбоводства
03.22.20.350 Сиг свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.360 Судак свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства
03.22.20.370 Щука свежая или охлажденная, являющаяся продукцией рыбоводства



18
03.22.20.380 Сом свежий или охлажденный, являющийся продукцией рыбоводства

03.22.20.390 Рыба пресноводная прочая свежая или охлажденная, являющаяся продукцией 
рыбоводства

03.22.30.110 Растения водные, являющиеся продукцией рыбоводства
03.22.30.120 Животные пресноводные и их продукты прочие, являющиеся продукцией рыбоводства
03.22.30.121 Раки, являющиеся продукцией рыбоводства
03.22.30.129 Животные пресноводные и их продукты прочие, являющиеся продукцией рыбоводства
03.22.40.100 Продукция рыбоводная пресноводная (кроме племенной)
03.22.40.110 Икра рыбоводная пресноводная
03.22.40.120 Личинки рыбы пресноводные
03.22.40.130 Мальки рыбы пресноводные
03.22.40.140 Молодь рыбы пресноводная
03.22.40.150 Сеголетки пресноводные
03.22.40.160 Годовики пресноводные
03.22.40.170 Рыба возрастных категорий пресноводная
03.22.40.180 Рыба ремонтного поголовья пресноводная
03.22.40.190 Рыба маточного поголовья пресноводная
03.22.40.200 Продукция рыбоводная пресноводная племенная
03.22.40.210 Эмбрионы, полученные от племенных рыб
03.22.40.220 Молодь, полученная от племенных рыб
03.22.40.230 Рыба племенная пресноводная
03.22.40.290 Продукция рыбоводная пресноводная племенная прочая

Молоко от всех видов 
животных 01.41.20.110 Молоко сырое коровье

01.41.20.120 Молоко сырое буйволиц
01.41.20.130 Молоко сырое ячих
01.45.21.000 Молоко сырое овечье
01.45.22.000 Молоко сырое козье



19
01.49.22.110 Молоко сырое верблюжье
01.49.22.120 Молоко сырое кобылье

Масла растительные 
и их фракции 

нерафинированные
10.41.21.110 Масло соевое нерафинированное, расфасованное в потребительскую упаковку

10.41.21.120 Масло соевое и его фракции нерафинированные, не расфасованные в потребительскую 
упаковку

10.41.22.000 Масло арахисовое и его фракции нерафинированные
10.41.23.000 Масло оливковое и его фракции нерафинированные
10.41.24.110 Масло подсолнечное нерафинированное, расфасованное в потребительскую упаковку

10.41.24.120 Масло подсолнечное и его фракции нерафинированные, не расфасованные 
в потребительскую упаковку

10.41.25.000 Масло хлопковое и его фракции нерафинированные
10.41.26.110 Масло рапсовое и его фракции нерафинированные
10.41.26.111 Масло рапсовое нерафинированное, расфасованное в потребительскую упаковку

10.41.26.112 Масло рапсовое и его фракции нерафинированные, не расфасованные 
в потребительскую упаковку

10.41.26.120 Масло сурепное и его фракции нерафинированные
10.41.26.130 Масло горчичное и его фракции нерафинированные
10.41.27.000 Масло пальмовое и его фракции, нерафинированные
10.41.28.000 Масло кокосовое и его фракции, нерафинированные
10.41.29.110 Масла растительные и их фракции нерафинированные прочие
10.41.29.111 Масло абрикосовое и его фракции нерафинированные
10.41.29.112 Масло авокадо и его фракции нерафинированные
10.41.29.113 Масло арбузное и его фракции нерафинированные
10.41.29.114 Масло бабассу и его фракции нерафинированные
10.41.29.115 Масло болеко и его фракции нерафинированные
10.41.29.116 Масло борнео и его фракции нерафинированные
10.41.29.117 Масло буковое и его фракции нерафинированные



20
10.41.29.118 Масло виноградное и его фракции нерафинированные
10.41.29.119 Масло вишневое и его фракции нерафинированные
10.41.29.121 Масло грецкого ореха и его фракции нерафинированные
10.41.29.122 Масло жожоба и его фракции нерафинированные
10.41.29.123 Масло касторовое и его фракции нерафинированные
10.41.29.124 Масло кедровое и его фракции нерафинированные
10.41.29.125 Масло кокум и его фракции нерафинированные
10.41.29.126 Масло конопляное и его фракции нерафинированные
10.41.29.127 Масло кориандровое жирное и его фракции нерафинированные
10.41.29.128 Масло крамбе и его фракции нерафинированные
10.41.29.129 Масло кунжутное и его фракции нерафинированные
10.41.29.131 Масло лещиновое и его фракции нерафинированные
10.41.29.132 Масло льняное и его фракции нерафинированные
10.41.29.133 Масло ляллеманциевое и его фракции нерафинированные
10.41.29.134 Масло маковое и его фракции нерафинированные
10.41.29.135 Масло манго и его фракции нерафинированные
10.41.29.136 Масло миндальное и его фракции нерафинированные
10.41.29.137 Масло ойтисиковое и его фракции нерафинированные
10.41.29.138 Масло пальмоядровое и его фракции нерафинированные
10.41.29.139 Масло перилловое и его фракции нерафинированные
10.41.29.141 Масло персиковое и его фракции нерафинированные
10.41.29.142 Масло пшеничное и его фракции нерафинированные
10.41.29.143 Масло рисовое и его фракции нерафинированные
10.41.29.144 Масло рыжиковое и его фракции нерафинированные
10.41.29.145 Масло сал и его фракции нерафинированные
10.41.29.146 Масло сафлоровое и его фракции нерафинированные
10.41.29.147 Масло сливовое и его фракции нерафинированные



21
10.41.29.148 Масло томатное и его фракции нерафинированные
10.41.29.149 Масло тунговое и его фракции нерафинированные
10.41.29.151 Масло тыквенное и его фракции нерафинированные
10.41.29.152 Масло ши и его фракции нерафинированные
10.41.29.153 Масло эллипе и его фракции нерафинированные

Шерсть и волос животных 01.45.30.110 Шерсть тонкая стриженая немытая, включая стриженую шерсть, промытую руном
01.45.30.120 Шерсть полутонкая стриженая немытая, включая стриженую шерсть, промытую руном
01.45.30.130 Шерсть полугрубая стриженая немытая, включая стриженую шерсть, промытую руном

01.45.30.140 Шерсть грубая стриженая немытая (кроме шерсти смушковых и каракульских овец), 
включая стриженую шерсть, промытую руном

01.45.30.150 Шерсть грубая стриженая немытая смушковых и каракульских овец, включая 
стриженую шерсть, промытую руном

01.49.28.100 Шерсть линька и волос-сырец животных
01.49.28.110 Шерсть линька молодняка и взрослых животных
01.49.28.120 Волос-сырец молодняка и взрослых животных
01.49.28.200 Побочные продукты животноводства
01.49.28.300 Яйца и личинки мухи черная львинка
01.49.28.310 Яйца мухи черная львинка
01.49.28.320 Личинки мухи черная львинка живые, охлажденные, замороженные

01.49.28.900 Продукты животного происхождения, не пригодные для употребления в пищу, 
не включенные в другие группировки, прочие

Яйца, кроме инкубационных 01.47.21.000 Яйца куриные в скорлупе свежие
01.47.22.110 Яйца гусей в скорлупе свежие
01.47.22.120 Яйца уток в скорлупе свежие
01.47.22.130 Яйца индеек в скорлупе свежие
01.47.22.140 Яйца цесарок в скорлупе свежие
01.47.22.150 Яйца перепелок в скорлупе свежие
01.47.22.190 Яйца прочей домашней птицы в скорлупе свежие, не включенные в другие группировки



Приложение № 2
к Официальной статистической методологии 
формирования официальной статистической 

информации о деятельности снабженческо-сбытовых 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 

утвержденной приказом Росстата
от 25.09.2024 № 429

Перечень товаров по снабженческой деятельности сельскохозяйственных потребительских кооперативов 
на основе Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности 

(ОК 034-2014 (КПЕС 2008)) (ОКПД2)

Наименование 
иноаспектной 
группировки

Код 
ОКПД2

Наименование продукции по ОКПД2

Удобрения минеральные 
или химические 20.15.31.000 Мочевина (карбамид)

20.15.32.000 Сульфат аммония
20.15.33.000 Нитрат аммония
20.15.34.000 Соли двойные и смеси нитрата кальция и нитрата аммония

20.15.35.000 Смеси нитрата аммония с карбонатом кальция или прочими неорганическими 
веществами, не являющимися удобрениями

20.15.39.000 Удобрения азотные и смеси прочие
20.15.41.000 Суперфосфаты
20.15.49.000 Удобрения фосфатные прочие
20.15.51.000 Хлорид калия



2
20.15.52.000 Сульфат калия
20.15.59.000 Удобрения калийные прочие
20.15.71.000 Удобрения, содержащие три питательных элемента: азот, фосфор и калий
20.15.72.000 Водородфосфат диаммония (диаммонийфосфат)
20.15.73.000 Моноаммонийфосфат
20.15.74.000 Удобрения, содержащие два питательных элемента: азот и фосфор
20.15.75.000 Удобрения, содержащие два питательных элемента: фосфор и калий
20.15.76.000 Нитраты калия

20.15.79.000 Удобрения минеральные или химические, содержащие два или три питательных элемента 
(азот, фосфор и калий), не включенные в другие группировки

Семена зерновых 
и овощных культур 01.11.31.120 Семена озимого ячменя

01.11.31.220 Семена ярового ячменя
01.11.32.112 Семена озимой ржи
01.11.32.122 Семена яровой ржи
01.11.33.111 Семена овса
01.11.41.200 Семена сорго
01.11.42.120 Семена проса
01.11.49.112 Семена гречихи
01.11.49.122 Семена ярового тритикале
01.11.49.124 Семена озимого тритикале
01.11.49.132 Семена чумизы
01.11.71.120 Семена фасоли
01.11.72.120 Семена кормовых бобов
01.11.73.120 Семена нута
01.11.74.120 Семена чечевицы
01.11.75.120 Семена гороха



3
01.11.79.112 Семена чины
01.11.91.110 Семена льна для посева
01.11.92.110 Семена горчицы для посева
01.11.93.111 Семена озимого рапса для посева
01.11.93.121 Семена ярового рапса (кользы) для посева
01.11.94.110 Семена кунжута для посева
01.11.95.110 Семена подсолнечника для посева
01.11.99.110 Семена клещевины
01.11.99.120 Семена масличного мака
01.11.99.130 Семена южной конопли
01.11.99.140 Семена среднерусской конопли
01.11.99.150 Семена рыжика
01.11.99.160 Семена сафлора
01.11.99.190 Семена прочих масличных культур, не включенные в другие группировки
01.12.10.120 Семена нешелушеного риса
01.13.51.130 Семена картофеля
01.13.60.110 Семена столовой свеклы, кроме семян сахарной свеклы
01.13.60.120 Семена однолетних овощных культур, кроме свеклы
01.13.60.121 Лук-севок
01.13.60.129 Семена прочих однолетних овощных культур, кроме свеклы
01.13.60.130 Семена капусты всех видов
01.13.60.140 Семена корнеплодных овощных культур
01.13.60.150 Семена пасленовых овощных культур
01.13.60.160 Семена тыквенных овощных культур
01.13.60.170 Семена салатных овощных культур
01.13.60.180 Семена зеленых овощных культур
01.13.60.190 Семена бобовых овощных культур



4
01.13.60.210 Семена двухлетних овощных культур
01.13.60.220 Семена многолетних овощных культур
01.13.60.230 Семена бахчевых культур
01.13.60.240 Семенники овощных культур
01.13.60.250 Семенники бахчевых культур
01.13.60.260 Маточники овощных культур, кроме свеклы
01.13.72.110 Семена сахарной свеклы шлифованные
01.13.72.120 Семена сахарной свеклы дражированные
01.13.72.130 Семена сахарной свеклы инкрустированные
01.13.72.140 Семенники сахарной свеклы
01.13.72.150 Маточники сахарной свеклы

Кормовые культуры 01.11.50.000 Солома и мякина зерновых культур
01.19.10.110 Культуры кормовые корнеплодные
01.19.10.120 Культуры бахчевые кормовые
01.19.10.130 Культуры кормовые зернобобовые
01.19.10.190 Культуры кормовые, не включенные в другие группировки

Комбикорма 10.91.10.181 Комбикорма для крупного рогатого скота
10.91.10.182 Комбикорма для лошадей
10.91.10.183 Комбикорма для свиней
10.91.10.184 Комбикорма для овец
10.91.10.185 Комбикорма для пушных зверей, кроликов и нутрий
10.91.10.186 Комбикорма для сельскохозяйственной птицы
10.91.10.187 Комбикорма для дичи
10.91.10.188 Комбикорма для рыб
10.91.10.189 Комбикорма для прочих животных

Ветеринарные препараты 21.20.21.131 Вакцины бактериальные живые профилактические, применяемые в ветеринарии



5
21.20.21.132 Вакцины бактериальные инактивированные профилактические, применяемые 

в ветеринарии

21.20.21.133 Вакцины бактериальные профилактические ассоциированные, применяемые 
в ветеринарии

21.20.21.134 Вакцины бактериальные профилактические прочие, применяемые в ветеринарии
21.20.21.135 Вакцины вирусные профилактические культуральные, применяемые в ветеринарии
21.20.21.136 Вакцины вирусные профилактические инактивированные, применяемые в ветеринарии
21.20.21.137 Вакцины вирусные профилактические живые, применяемые в ветеринарии
21.20.21.138 Анатоксины, применяемые в ветеринарии
21.20.21.139 Вакцины прочие, применяемые в ветеринарии

Бензин автомобильный 19.20.21.110 Бензин автомобильный с октановым числом не менее 80, но не более 92 
по исследовательскому методу

19.20.21.111 Бензин автомобильный с октановым числом не менее 80, но не более 92 
по исследовательскому методу вне классов

19.20.21.112 Бензин автомобильный с октановым числом не менее 80, но не более 92 
по исследовательскому методу экологического класса К2

19.20.21.113 Бензин автомобильный с октановым числом не менее 80, но не более 92 
по исследовательскому методу экологического класса КЗ

19.20.21.114 Бензин автомобильный с октановым числом не менее 80, но не более 92 
по исследовательскому методу экологического класса К4

19.20.21.115 Бензин автомобильный с октановым числом не менее 80, но не более 92 
по исследовательскому методу экологического класса К5

19.20.21.120 Бензин автомобильный с октановым числом более 92, но не более 95 
по исследовательскому методу

19.20.21.121 Бензин автомобильный с октановым числом более 92, но не более 95 
по исследовательскому методу вне классов

19.20.21.122
Бензин автомобильный с октановым числом более 92, но не более 95 
по исследовательскому методу экологического класса К2

19.20.21.123 Бензин автомобильный с октановым числом более 92, но не более 95 
по исследовательскому методу экологического класса КЗ



6
19.20.21.124 Бензин автомобильный с октановым числом более 92, но не более 95 

по исследовательскому методу экологического класса К4

19.20.21.125 Бензин автомобильный с октановым числом более 92, но не более 95 
по исследовательскому методу экологического класса К5

19.20.21.130 Бензин автомобильный с октановым числом более 95, но не более 98 
по исследовательскому методу

19.20.21.131 Бензин автомобильный с октановым числом более 95, но не более 98 
по исследовательскому методу вне классов

19.20.21.132 Бензин автомобильный с октановым числом более 95, но не более 98 
по исследовательскому методу экологического класса К2

19.20.21.133 Бензин автомобильный с октановым числом более 95, но не более 98 
по исследовательскому методу экологического класса КЗ

19.20.21.134 Бензин автомобильный с октановым числом более 95, но не более 98 
по исследовательскому методу экологического класса К4

19.20.21.135 Бензин автомобильный с октановым числом более 95, но не более 98 
по исследовательскому методу экологического класса К5

19.20.21.140 Бензин автомобильный с октановым числом более 98 по исследовательскому методу

19.20.21.141 Бензин автомобильный с октановым числом более 98 по исследовательскому методу 
вне классов

19.20.21.142 Бензин автомобильный с октановым числом более 98 по исследовательскому методу 
экологического класса К2

19.20.21.143 Бензин автомобильный с октановым числом более 98 по исследовательскому методу 
экологического класса КЗ

19.20.21.144 Бензин автомобильный с октановым числом более 98 по исследовательскому методу 
экологического класса К4

19.20.21.145 Бензин автомобильный с октановым числом более 98 по исследовательскому методу 
экологического класса К5

Топливо дизельное 19.20.21.310 Топливо дизельное летнее
19.20.21.311 Топливо дизельное летнее вне классов
19.20.21.312 Топливо дизельное летнее экологического класса К2
19.20.21.313 Топливо дизельное летнее экологического класса КЗ



7
19.20.21.314 Топливо дизельное летнее экологического класса К4
19.20.21.315 Топливо дизельное летнее экологического класса К5
19.20.21.320 Топливо дизельное зимнее
19.20.21.321 Топливо дизельное зимнее вне классов
19.20.21.322 Топливо дизельное зимнее экологического класса К2
19.20.21.323 Топливо дизельное зимнее экологического класса КЗ
19.20.21.324 Топливо дизельное зимнее экологического класса К4
19.20.21.325 Топливо дизельное зимнее экологического класса К5
19.20.21.330 Топливо дизельное арктическое
19.20.21.331 Топливо дизельное арктическое вне классов
19.20.21.332 Топливо дизельное арктическое экологического класса К2
19.20.21.333 Топливо дизельное арктическое экологического класса КЗ
19.20.21.334 Топливо дизельное арктическое экологического класса К4
19.20.21.335 Топливо дизельное арктическое экологического класса К5
19.20.21.340 Топливо дизельное межсезонное
19.20.21.341 Топливо дизельное межсезонное вне классов
19.20.21.342 Топливо дизельное межсезонное экологического класса К2
19.20.21.343 Топливо дизельное межсезонное экологического класса КЗ
19.20.21.344 Топливо дизельное межсезонное экологического класса К4
19.20.21.345 Топливо дизельное межсезонное экологического класса К5

Масла моторные 19.20.29.111 Масла универсальные
19.20.29.112 Масла карбюраторные
19.20.29.113 Масла дизельные для авиационных поршневых двигателей
19.20.29.119 Масла моторные прочие, не включенные в другие группировки

Масла нефтяные смазочные 
прочие, не включенные 
в другие группировки

19.20.29.190 Масла нефтяные смазочные прочие, не включенные в другие группировки



8
Части оборудования 

для обработки 
и возделывания почвы

28.30.92.000 Части оборудования для обработки и возделывания почвы

Части прочих машин 
и оборудования 

для сельского хозяйства
28.30.93.000 Части прочих машин и оборудования для сельского хозяйства

Части доильных аппаратов 
и оборудования 

для обработки молока, 
не включенные в другие 

группировки

28.30.94.000 Части доильных аппаратов и оборудования для обработки молока, не включенные 
в другие группировки


